

المانی‌تور بررسی کرد

# نقشه نتانیاهو برای تثبیت مرگ برجام

نشریه آمریکایی المانی‌تور نوشت: اگر برجام هم‌انطور که جو بایدن، رئیس‌جمهور ایالات متحده ماه گذشته در اظهاراتسی غیر برنامه ریزی شده گفت، «مرده» است، بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل، قصد دارد این حرف را محقق کند.

به گزارش انتخاب؛ در ادامه این مطلب آمده است: از جمله اولویت‌های فوری نتانیاهو، رسیدگی به نگرانی‌های واشنگتن و منطقه درباره دولت جدید افراطی اسرائیل است. به گزارش آکسیوس، جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی آمریکا در هفته‌های آتی به اسرائیل سفر خواهد کرد تا از اصطکاک احتمالی با واشنگتن بر سر رویکرد دولت جدید در قبال فلسطینی‌ها، گسترش شهرک‌سازی و حقوق جوامع عرب جلوگیری کند. پیش بینی می‌شود نتانیاهو در اوایل سال ۲۰۲۳ به واشگتن سفر کند.

با این حال، ایران یکی از آن نقاط اصطکاک

نیست، البته تا زمانی که ایالات متحده برای توافق با تهران تلاش نکند و نتانیاهو برای اقدام نظامی علیه ایران خیلی فشار نیاورد.

نتانیاهو، یکی از منتقدان سرسخت برجام



رئیس فراکسیون پارلمانی بدر عراق از دولت این کشور خواست که نتایج تحقیق در پرونده ترور شهید سلیمانی و المهندس را به پارلمان بفرستد.

به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری المعلومه، مهدی تقی، رئیس فراکسیون بدر در پارلمان عراق در اظهاراتی گفت که پرونده ترور فرمانده پیروزی(شهید سلیمانی و المهندس) از اولویت‌های کار ما برای کشف ابهامات در مقابل ملت عراق است. وی گفت که دولت عراق باید نتایج تحقیق در پرونده ترور شهید سلیمانی و

حداقل فعلاً از طرف ایران با منفعتی باآورده

مواجه شده است. سیاست رسمی دولت بایدن اکنون این است که برجام دیگر در دستور کار نیست و در عوض بسته‌های متعدد تحریمی علیه تهران شده وضع است.

طرح جایگزین بایدن یعنی ادامه تحریم‌ها و

فشار بر ایران، هم به دلیل نقض حقوق بشر و هم هماهنگی با روسیه در جنگ اوکراین، بسیار شبیه کمپین «فشار حداکثری» دونالد ترامپ است که نتانیاهو موافق آن است.

افزایش تنش‌های آمریکا و ایران فرصت‌های دیگری را نیز برای نتانیاهو ایجاد می‌کند. او تلاش خواهد کرد تا بایدن را تشویق کند تا موضع بازدارنده منطقه‌ای در قبال ایران اتخاذ کند و در این فرآیند اسرائیل و عربستان سعودی را به هم نزدیکتر کند. از طرفی دیگر، مقامات نظامی در سنکتام (ستاد فرماندهی مرکزی ایالات متحده) از یک ائتلاف دفاعی منطقه‌ای غیررسمی علیه ایران دفاع کرده‌اند.

برای بایدن، ایده‌ی احیای برجام که زمانی برای او جذاب بود، ممکن است اکنون بازدهی سیاسی کمی داشته باشد. این توافق دستاورد سیاست خارجی رئیس جمهور باراک اوباما

بود نه بایدن. بایدن از زمان روی کار آمدن، از بازگشت به برجام حمایت کرده است، اما این موضوع به ندرت در میان اولویت‌های او بوده است. آمریکایی‌ها دیگر به صورت جدی دنبال توافق نیستند، به ویژه با توجه به حمایت تهران از روسیه و نوع برخورد دولت ایران با معترضان. نتانیاهو دوستان زیادی در کنگره دارد، به ویژه در میان جمهوری خواهان. او از دوستی ۴۰ ساله خود با بایدن استفاده خواهد کرد تا برجام را از دستسور کار او دور نگه دارد. بایدن در جریان سفر خود به اسرائیل در ژوئیه سال جاری با نتانیاهو که در میان هیئت استقبال کننده در فرودگاه حضور داشت، دست داد و گفت «تو می‌دانی که عاشقتم».

برای نتانیاهو، روابط آمریکا و اسرائیل در دوره ترامپ بسیار خوب بود. اما رابطه نتانیاهو با بایدن می‌تواند در رده دوم قرار گیرد. بایدن اسلاف نتانیاهو، نفتالی بنت و یایر لاپید را نمی‌شناخت، بنابراین هیچ رابطه شخصی با آن‌ها نداشت.

نتانیاهو در سال ۲۰۱۵ علیه برجام وسط میدان رفت و روابط تیره‌شده با اوباما را تیرتر کرد. خصومت بین آن‌ها بسر بایدن هم تاثیر



گذاشت. در سال آینده، نقاط اختلاف بین تل آویو و واشگتن بوجود خواهد آمد. اما بایدن و نتانیاهو ممکن است نقطه مشترک خود را در دوستی چندین دهه‌ای و نگرانی مشترک در مورد ایران ببینند.

مقامات ایرانی همچنان می‌گویند آماده توافقند، اما آن‌ها ماه‌ها مذاکرات را به تعویق

## بگیری نتایج تحقیق درباره پرونده ترور شهید سلیمانی در پارلمان عراق

علی ترکی الجمالی، نماینده این فراکسیون جمهور آمریکا و مایک پمپئو، وزیر خارجه این کشور و مصطفی الکاظمی، نخست وزیر پیشین عراق در اقدامات متعدد علیه الحشد الشعبي و رهبران ملی آن از جمله جنایت ترور فرماندهان پیروزی( شهید سلیمانی و ابومهدی المهندس) است زیرا این جنایت در زمان نخست وزیری وی اتفاق افتاد. وی تاکید کرد که پارلمان و دولت عراق باید مصطفی الکاظمی و چند افسر اطلاعاتی عراقی را تعقیب و آن‌ها را به دستگام قضایی ارجاع دهند زیرا متهم به دست داشتن در ترور فرماندهان پیروزی و بازداشت تعدادی از رهبران الحشد الشعبي هستند. پیش از این علی الزبیدی، عضو ائتلاف الفتح عراق در گفت‌وگو با شبکه المعلومه مدعی شد که مصطفی الکاظمی، نخست وزیر عراق در بسیاری از پرونده‌های فساد و دست داشتن در ترور فرماندهان پیروزی(شهید سلیمانی و ابومهدی المهندس) متهم است.

وی مدعی شد که الکاظمی از ترس محکومیت و مجازات از طریق اقلیم کردستان عراق به امارات فرار کرده است. ادعای فرار مصطفی الکاظمی به امارات درحالی مطرح می‌شود که پیش از این فاضل مینوات الرجزلی، یکی از رهبران ائتلاف دولت قانون عراق در گفت‌وگو با شفق نیوز گفت که مصطفی الکاظمی، نخست وزیر پیشین عراق اکنون در بغداد و در منطقه خفرا حضور دارد و تحت حفاظت سفارت آمریکا در عراق است.

وی گفت که در این حمله پیش رو شاهد صدور حکم بازداشت و بازجویی از مصطفی الکاظمی به دلیل دست داشتن در مساله «سرتق قرن و ترور سردار سلیمانی و ابومهدی المهندس» خواهیم بود. اخیرا محمد حسن جعفر(برادر شهید ابومهدی

برادر شهید المهندس در شکایت خود آورده است که این امر نقض حاکمیت عراق و در تضاد با منشور سازمان ملل است.

در این شکایت با اشاره به نقض قوانین بین المللی و ایجاد رعب و وحشت بین شهروندان و همچنین استفاده از سلاح ممنوعه در این جنایت آمده است که ما خواهان انجام تمام اقدامات قانونی علیه متهمان هستیم.

پیش از این فراکسیون پارلمانی صادقون عراق ضمن متهم کردن دولت مصطفی الکاظمی به سرپوش گذاشتن بر جنایت فرودگاه بغداد(ترور شهید سلیمانی و ابومهدی المهندس) خواهان بازگشایی این پرونده و مجازات تمام متولان و افرادی شد که در آن دست داشتند.

### جراد در نگاه پکن، هیچکس دشمن نیست؟

## درس‌های چینی‌ها برای ایران

جهان خواهد شدد و ما می‌توانیم صرفاً باسیاست نگاه به شرق به رشد و توسعه برسیم تردید جدی وجود دارد. داده‌های آماری و اقتصادی می‌توانند تا حدودی ما را از تصورات افراق‌آمیز در مورد توان و قدرت چین که باعث انحراف تخلیلی در نزد بسیاری در داخل شده است جلوگیری کند. قیل از هر چیز بایدند اذعان کرد که رشد اقتصادی چین در حدود نیم‌قرن گذشته بسیار بالا و شگفت‌انگیز است که این کشور را به‌عنوان یکی از نمونه‌های موفق توسعه و قدرت‌های مهم جهانی مطرح کرده است؛ اما بااین‌حال چین جدا از سایر حوزه‌ها که ضعف‌های اساسی دارد، در حوزه اقتصادی که بزرگ‌ترین نقطه قوت آن است هم با چالش بزرگی روبرو است که می‌تواند بر قدرت چین در آینده تاثیر قرار دهد.

در یک نگاه می‌توان اقتصاد چین را این‌گونه تعریف کرد که اگرچه چین یک اقتصاد بزرگ است، ولی در حال حاضر و در مقایسه با آمریکا و کشورهای غربی «یک اقتصاد قوی نیست». دلایل زیادی برای این مهم وجود دارد که مهم‌ترین آن‌ها وابستگی عمیق چین در فناوری و تراشه‌های حیاتی مانند نیمه‌های‌ها (Semiconductors) به کشورهای غربی و متحدان آن‌ها است. تایوان به‌تنهایی ۵۴ درصد بازار جهانی نیمه‌های‌ها را در دست دارد. چین فقط ۶ درصد این بازار را در اختیار دارد و بقیه در اختیار آمریکا و سایر متحذانش است. کسری تجاری چین در این حوزه از کسری تجاری این



است؛ دو کشور میلیارد‌ها دلار برای تسریع تحویل کالا در مسیر رودخانه‌ها و راه آهن، های متصل به دریای خزر هرزبه می‌کنند. داده‌های ردیابی کشتی‌های گردآوری شده توسط بلومبرگ نشان می‌دهد که ده‌ها کشتی روسی و ایرانی، از جمله کشتی‌های مشمول تحریم‌ها، در حال تردد در این مسیر هستند. روسیه و ایران، تحت فشار شدید تحریم‌ها، به یکدیگر روی آورده‌اند – و با هم به شرق نیز



تستند بیش از یک تریلیون دلار متضرر شدند. مورد بعدی بحث امنیت غذایی چین است. ذائقه غذایی چینی‌ها به دلیل توسعه و چند دهه رشد اقتصادی مداوم تغییر کرده است. تغییر ذائقه مردم چین و افزایش مصرف گوشت قرمز متصور نیستند، زیرا بهترین شرکت چینی در این حوزه سال‌ها از رقبای غربی خود عقب است. چین قادر بود تا سال ۲۰۲۵ بتواند ۷۰ درصد نیاز خود را تأمین کند، ولی هم‌اکنون تنها توانایی تأمین ۱۶ درصد را دارد و چشم دستیابی به این هدف در سه سال آینده هم بسیار روشن نیست و ارزیابی دور از دسترس است. سیاست سرکوب حکومت چین باعث شد شاخص سهام شرکت‌های چینی در بازارهای هنگ‌کنگ و نیویورک بین ۴۰ تا ۴۵ درصد سقوط کند و این شرکت‌ها از فوریه ۲۰۲۱ تا مارس ۲۰۲۲ متحمل بیش از ۲ تریلیون دلار ضرر شوند؛ به‌طوری‌که فقط دو شرکت علی‌بابا و

تستند بیش از یک تریلیون دلار متضرر شدند. مورد بعدی بحث امنیت غذایی چین است. ذائقه غذایی چینی‌ها به دلیل توسعه و چند دهه رشد اقتصادی مداوم تغییر کرده است. تغییر ذائقه مردم چین و افزایش مصرف گوشت قرمز متصور نیستند، زیرا بهترین شرکت چینی در این حوزه سال‌ها از رقبای غربی خود عقب است. چین قادر بود تا سال ۲۰۲۵ بتواند ۷۰ درصد نیاز خود را تأمین کند، ولی هم‌اکنون تنها توانایی تأمین ۱۶ درصد را دارد و چشم دستیابی به این هدف کارشناسان چینی معتمدند مشکل اصلی چین فقط نیمه‌های‌ها نیست بلکه خوراک دام هم هست. سابقه تاریخی تحولات سیاسی- اجتماعی چین باعث شده است مقامات پکن بگویند: «یک مقدار غذای بیشتر در چین یک موضوع اقتصادی است، ولی یک مقدار غذای کمتر یک موضوع سیاسی خواهد بود.» این اصل مهم اشاره به انقلاب‌ها و شورش‌های دهقانی و معیشتی در

## روسیه و ایران در حال ایجاد یک مسیر تجاری جدید بین قاره‌ای

مالی می‌گوید که تصمیمی که آنها گرفته‌اند بسیار مضر و بی‌ملاحظه است. کشتی‌هایی که در امتداد رود ولگا حرکت می‌کنند به‌طور سنتی مملو از محصولات نفتی و غلات هستند (ایران سومین واردکننده بزرگ غلات روسیه است، اما این محدوده گسترش خواهد یافت. دو کشور معاملات جدیدی را در زمینه کالاها از جمله توربین، پلیمر، تجهیزات پزشکی و قطعات خودرو اعلام کرده‌اند. روسیه همچنین سوخت هسته‌ای و قطعات راکتور

بوشهر ایران را تأمین می‌کند. روسیه باید قطع ناگهانی روابط تجاری خود با اروپا، بزرگترین شریک تجاری خود قبل از جنگ را جبران کند و راه حلی برای تحریم های آمریکا و اتحادیه اروپا بیابد. «نیکیا کوژانوف» کارشناس حوزه خلیج فارس در دانشگاه قطر که از سال ۲۰۰۶ تا ۲۰۰۹ میلادی به عنوان دیپلمات روسی در تهران خدمت کرده است، می‌گوید: «با بسته شدن شبکه های حمل و نقل اروپایی، آنها بر توسعه کریدورهای تجاری جایگزینی متمرکز

ویژه

### عراقی‌ها در تدارک تظاهرات مقابل سفارت آمریکا

عضو هییات هماهنگی جنبش مردمی عراق از آماده شدن عراقی‌ها برای برگزاری تظاهرات مقابل سفارت آمریکا در بغداد در اعتراض به دخالت های واشنگتن در امور داخلی کشورشان خبر داد. به گزارش ایرنا، «حسین علی الکرعای» دیروز (یکشنبه) در گفت و گو با خبرگزاری العلومه عراق اظهار داشت: جنبش مردمی در حال آماده شدن برای برگزاری تظاهرات مقابل سفارت شر (آمریکا) در اعتراض به دخالت واشگتن در امور داخلی عراق به ویژه در بخش اقتصادی است.

وی افزود: مردم عراق خواستار آن هستند که آمریکا برای اقتصاد عراق تکلیف تعیین نکند و توافقاتی منعقد کند که برای عراق سازنده باشد.

عضو هیات هماهنگی جنبش مردمی عراق اضافه کرد: این جنبش از مردم عراق می‌خواهد تا برای نجات آنچه از ثروت خود باقی مانده است ساختن آینده نسل‌های بعدی در این تظاهرات پیش رو شرکت کنند. وی اظهار داشت: تاریخ برگزاری تظاهرات پس از هماهنگی با نمایندگان و احزاب مستقل و سندیکاه‌ا مشخص خواهد شد.

الکرعای از اعضای مستقل مجلس نمایندگان عراق خواست تا برای کاهش نوکری و خضوع احزاب سیاسی و سران آن‌ها در برابر اراده آمریکا و برای حفظ عایدات و منافع حزبی و شخصی جلسه‌ای تشکیل دهند. دخالت‌های گاه و بیگاه آمریکا در امور داخلی عراق خشم گسترده مردم و برخی از نمایندگان مجلس این کشور را بر آبرویخته است و عراقی‌ها بارها با برگزاری تظاهرات اعتراضی نسبت به این موضوع اعتراض کرده‌اند.

دیپلماسی

### گفت‌وگوی وزرای خارجه ایران و آذربایجان

وزیر امور خارجه در گفت‌وگو «جیحون بیارامف» با تاکید بر مخالفت ایران با حضور کشورهای خارجی در منطقه، تاکید کرد: با اتخاذ رویکردهای مثبت می‌توان مشکلات منطقه را توسط کشورهای منطقه به خوبی حل و فصل کرد. به گزارش ایرنا، حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه در ابتدای این گفت‌وگو تلفنی آغاز سال نوی میلادی را به دولت و ملت جمهوری آذربایجان تبریک گفت و ابراز امیدواری کرد مناسباتی فی‌مابین در سال جدید شاهد توسعه همکاری‌ها در بخش‌های مختلف سیاسی و اقتصادی باشد. امیرعبداللهیان با اشاره به آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای افزایش همکاری‌های ترانزیتی و حمل و نقلی دو کشور اعلام کرد: همکاری‌ها در بخش حمل و نقل و ترانزیت را باید افزایش دهیم و همچنین آماده افزایش مبادلات تجاری دو کشور هستیم.

وزیر امور خارجه در این گفت‌وگو تلفنی با تأکید بر مخالف جمهوری اسلامی ایران با حضور کشورهای خارجی در منطقه، تاکید کرد: با اتخاذ رویکردهای مثبت می‌توان مشکلات منطقه را توسط کشورهای منطقه به خوبی حل و فصل کرد.

تشکیل کارگروه‌هایی با موضوع فعالیت‌های رسانه ای در دوطرف و بررسی کم‌ای ال‌و‌دیو، رود ارس میان دو کشور، از دیگر موضوعات مطرح و پیشنهاد شده از سوی وزیر امور خارجه در این گفت‌وگو تلفنی بود. جیحون بیارامف وزیر‌امور خارجه جمهوری آذربایجان نیز در این گفت‌گو تلفنی بر اهمیت همکاری با جمهوری اسلامی ایران تاکید و علاقمندی دولت خود برای برگزاری کمیسون مشترک اقتصادی دو کشور در اوایل سال جدید میلادی و ارتقای مناسبات اقتصادی و تجاری دو کشور را اعلام کرد.

### تبریک سی‌امین سالگرد تاسیس جمهوری اسلواکی

سفیر اکروئیده ایران در اتریش و اسلواکی سی‌امین سالگرد تاسیس جمهوری اسلواکی را به مردم و دولت این کشور تبریک گفت. «عباس باقرپور» در تویییت ضمن تبریک سال نوی میلادی نوشت: صمیمانه به مردم و دولت دوست اسلواکی که مناسبت سی‌امین سالگرد تاسیس جمهوری اسلواکی تبریک می‌گویم و برای آنها آرزوی خوشبختی، بهروزی و سعادت داریم!

### تاکید بر گسترش روابط تهران – مینسک

سفیر ایران در بلاروس گفت: امیدوارم در سال جدید میلادی که سی‌امین سال برقراری روابط تهران مینسک است، شاهد گسترش تعاملات باشیم. «سعید یادری» در تویییت ضمن تبریک آغاز سال ۲۰۲۳ به ملت و دولت بلاروس، ابراز امیدواری کرد که مناسبت سی‌امین سالگرد تاسیس سالگرد برقراری روابط دیپلماتیک میان ایران و بلاروس است، سال تحکیم بیشتر دوستی دو کشور و گسترش همه جانبه مناسبات دوجانبه باشد.

استراتژیک

### وعده علی‌اف درباره کریدور زنگرور

الهام علی‌اف، رئیس جمهور آذربایجان خطاب به مردم کشورش به مناسبت روز همسنگی آذربایجانی‌های جهان و سال نوی میلادی گفت: کریدور زنگرور باز خواهد شد چه ارمنستانی‌ها بخواهند چه نخواهند. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری ترند، علی‌اف گفت: کارهای گسترده‌ای برای افتتاح کریدور زنگرور با راه آهن و جاده‌های ماشین‌رو در حال انجام است. کریدور زنگرور چه ارمنستان بخواهد یا نه قطعاً افتتاح خواهد شد. ما تعهد قاطع خود را نشان می‌دهیم و همه چیز طبق برنامه پیش می‌رود.

وی افزود: خواسته‌ما منطقی و عادلانه است، ما باید با جمهوری خودمختار نخچوان که جزو لاینفک آذربایجان است خط ارتباطی داشته باشیم و خواهیم داشت. بناهای تاریخی ما در زمین‌های آزاد شده، از جمله مساجد، در حال بازسازی و بازسازی اساسی هستند. قبلاً اشاره کرده بودم که ارمنه ۶۵ مسجد از ۶۷ مسجد را در جریان اشغال به طور کامل ویران کردند. مرمت، در واقع بازسازی این مساجد، هم اکنون آغاز شده است. مساجدی که نیاز به تعمیر دارند در حال تعمیر هستند. باید اشاره کنم که بنیاد حیدر علی‌اف نقش اصلی را در ساخت و بازسازی بناهای مذهبی ما ایفا می‌کند. علی‌اف افزوده است: تقریباً تمام مساجد با هزینه بنیاد حیدر علی‌اف بازسازی می‌شوند.

دیگه

### زوم تدوین گفتمان سیاست خارجی

### مبتنی بر ارزش‌های ژئوپلیتیکی

یک استاد ژئوپلیتیک دانشگاه با بیان این که گفتمان سیاست خارجی ایران باید مبتنی بر ارزش ژئوپلیتیکی کشورمان باشد، گفت: مبنای سیاست خارجی عمان بر بی طرفی مثبت و سازنده در جهت کاهش تنش کشورهای عربی و غیرعربی در سطوح منطقه‌ای و جهانی است، اما باید اذعان کرد که در حال حاضر عمان بیشتر حواسش به نگاه آمریکا نسبت به مسائل ایران است. کیومرث یزدان پناه در گفت‌وگو با ایسنا در ارزیابی خود از سفر وزیر خارجه کشورمان به عمان و نقش این کشور در تحولات منطقه‌ای اظهارداشت: به نظر من عمان دیگر آن عمان گذشته نیست، هر چند تنها کشور عرب منطقه است که رابطه‌اش با ایران دلی است و دوست دارد در شرایط فرنج کنونی کاری برای ایران کند، اما بدون تردید دست این سلطان نشین خوشامد در خلیج فارس و دریای عمان نسبت به گذشته چندان باز نیست.

وی تاکید کرد: نگرش عمان به کارسب‌تهای دیپلماسی و به کارگیری ابزار موفق در آن، نشانانه کرد و فهم عمیق در دیپلماسی و کاربرد آن در رسیدن به منافع مورد نظرش است که ایران لى ۶۰ سال اخیر در آن جایگاه ثابت و رو به تکاملی داشته است.

این کارشناس مسائل بین‌الملل در ادامه گفت: از طرفی دیگر، مبنای سیاست خارجی عمان بر بی طرفی مثبت و سازنده در جهت کاهش تنش کشورهای عربی و غیرعربی در سطوح منطقه‌ای و جهانی است و همین رویکرد کشور همسایه جنوبی ما در تنگه هرمز است که عمان را نسبت به دیگر کشورهای عرب منطقه برای برخی مسائل حیاتی ترجیح می‌دهد.

یزدان پناه همچنین اظهار کرد: در کنار این نقش برجسته ملک و کبان سلطان قابوس، می‌توان موفه‌های دیگری را به عنوان مبنای اساسی سیاست خارجی سازنده این کشور در این منطقه مدام بحرانی جنوب‌غرب آسیا، ذکر کرد که آن‌را در شرایط‌هایی خاص ممتاز می‌سازد، اما باید اذعان کرد که در حال حاضر عمان بیشتر حواسش به نگاه آمریکا نسبت به مسائل ایران است. این استاد ژئوپلیتیک دانشگاه درباره آن این‌که آیا عسمان می‌تواند نقش میانجی در مساله برجام را ایفا کند، گفت: از سویی دیگر با توجه به وضعیت برجام و بسی راهبردی عجیبی که در پیگیری چالش‌های بین المللی ایران در وزارت امور خارجه احساس می‌شود، اساسا مشخص نیست که ما دنبال چه موضوعی برای خود هستیم تا امثال عمان آن‌را میانجی کنند. گفتمان سیاست خارجی ایران باید مبتنی بر ارزش ژئوپلیتیکی کشورمان باشد.